2024年11月15日

各報道機関 御中

世界から学ぶアフリカ豚熱対策
～ 第14回宮崎大学産業動物防疫リサーチセンター国際シンポジウムを開催 ～

この度、宮崎大学産業動物防疫リサーチセンター（ＣＡＤＩＣ : Center for Animal Disease Control）では、第

14回宮崎大学産業動物防疫リサーチセンター国際シンポジウムを開催することとしましたのでお知らせします。

宮崎県では、2010年に発生した口蹄疫により、約 7万頭の牛と約 22万頭の豚が殺処分されるという未曾有の

惨事に見舞われたことから、2011 年に、日本で唯一の産業動物感染症を専門に扱う研究センターとして宮崎大

学産業動物防疫リサーチセンター（ＣＡＤＩＣ）が開設されました。CADIC では、アジアにおける産業動物感染症の

研究拠点として最先端の研究を進めるとともに、国際協力機構（JICA）や県などと連携しながら人材育成を行って

います。また、開設以来、年 1 回の国際シンポジウムを開催し、口蹄疫や高病原性鳥インフルエンザ、アフリカ豚熱

などの悪性家畜伝染病に関する最新の知見や情勢などを提供してきました。

現在、我が国を取り囲む諸外国において、養豚業に壊滅的な被害を及ぼすアフリカ豚熱の発生が起こっており、国

内への侵入が懸念されています。そのアフリカ豚熱が、2023年12月に隣国の韓国・釜山の野生イノシシで発生

しました。日本と地理的に近く、人や物の往来が多い釜山でのアフリカ豚熱の流行により、国内侵入への警戒レベ

ルを高め、防疫対策にあたる必要性が生じています。

そこで、今回は、国内外の専門家をお招きし、アフリカ豚熱に関する現状と課題、野生イノシシを対象とした防疫戦

略、そしてワクチン開発を含めた先端的なアフリカ豚熱防疫戦略についてご紹介いただき、迫り来るアフリカ豚熱の

脅威に対するこれからの対策について協議する場を提供することといたしました。

本学としましては、これまで培ってきた研究成果とネットワークを生かし、本県をはじめとする各地の畜産業等を守

ることに貢献していく所存でありますので、本シンポジウムの取材等についてご検討いただきますようお願い申しあ

げます。

記

   ●日 時：2024年11月20日(水) 13:00-17:00

   ●会 場：宮崎大学創立330記念交流会館

（対面形式とZoomを用いたオンライン形式によるハイブリッド形式で実施）

   ●対 象：畜産・獣医療に関わる研究者、行政関係者、一般市民

   ●言 語：日本語・英語（同時通訳あり）

   ●その他：詳細は別紙チラシを御確認ください

＜セミナーに関する問合せ先＞

産業動物防疫リサーチセンター 教授 岡林環樹

TEL：0985-58-7575

e-mail：okbys81@cc.miyazaki-u.ac.jp

報道発表

＜発信元＞

企画総務部総務広報課（後田・﨑向）

TEL：0985-58-7114

e-mail：kouhou@of.miyazaki-u.ac.jp

～ 世界を視野に、地域から始めよう ～

宮崎大学330記念交流会館宮崎大学330記念交流会館場  所

世界から学ぶ世界から学ぶ

アフリカ豚熱アフリカ豚熱対策対策

Control Strategies for African Swine Fever

~Learning from the World~Control Strategies for African Swine Fever

~Learning from the World~

開会挨拶：鮫島　浩　宮崎大学　学長

閉会挨拶：吉田彩子　宮崎大学産業動物防疫リサーチセンター  センター長

１．アフリカ豚熱の現状 ～日本の取り組み～

２．イノシシにおけるアフリカ豚熱の清浄化対策 ～ベルギーの経験～

13：00～17：00（受付開始12：30）13：00～17：00（受付開始12：30）

2024年2024年日  時

国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構 動物衛生研究部門　越境性家畜感染症研究領域 主席研究員　國保 健浩 先生

Prof. Annick Linden(リエージュ大学・ベルギー)

3．アフリカ豚熱に対するワクチン戦略 ～AVACベトナム社の市販ワクチン～
Dr. Nguyen Van Diep(AVAC Viet Nam., JSC,・ベトナム)

4．アフリカ豚熱ウイルスに対するサブユニットワクチンの開発 ～アメリカの取り組み～
Prof. Jurrgen Richt(カンザス州立大学・アメリカ)

プログラム

第14回 CADIC国際シンポジウム第14回 CADIC国際シンポジウム
The 14th CADIC International Symposium

お問い合わせ先

TEL.0985-58-7674
e-mail：cadic@cc.miyazaki-u.ac.jp
HP：https://www.miyazaki-u.ac.jp/cadic/

宮崎大学産業動物防疫リサーチセンター
主　　催：宮崎大学産業動物防疫リサーチセンター

共　　催：宮崎大学農学部
　　　　 8大学産業動物防疫コンソーシアム
　　　　 「令和6年度8大学連携による家畜伝染病早期警戒網構築事業」

名義後援：農林水産省　宮崎県　公益社団法人 日本獣医師会

日本語/英語（同時通訳あり）

開催形式：対面とライブ配信によるハイブリッド

定員 名
オンライン
（ZOOM） 名100 150

参加費無料 事 前 予 約 制
※事前申し込みはこちらから

1111 2020 水日月